CBSE Coaching for Mathematics and Science

KPRNJVV

संकलित परीक्षा -I(2016-17)

SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2016-17) सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE

कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे Time allowed: 3 hours

अधिकतम अंक : 90 Maximum Marks: 90

सामान्य निर्देश :

- इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं। (ii)
- प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के एक-एक अंक के प्रश्न हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें। (iii)
- प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक (iv) नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक (v) नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी (vi) उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions:

- The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory. (i)
- Marks are indicated against each question. (ii)
- Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each (iii) question carries one mark.
- Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these (iv) questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.
- गुटेन्बर्ग द्वारा पहली मुद्रित पुस्तक का नाम लिखिए। 1a Name the first book printed by Gutenberg.

अथवा/OR

1b हिंदी में लिखा जाने वाला पहला आधुनिक उपन्यास कौन-सा था?

1

1

Mention the first proper modern novel written in Hindi. पंजाब और हरियाणा में अधिक से अधिक चावल उगाने के लिए किस साधन ने सहयोग प्रदान किया है?

1

age 1 of 6

2

JSUNL TUTORAL ACBSE Coaching for Mathematics and Science

Which source has helped Punjab and Haryana to grow more and more of rice? प्रवजन के एक प्रभाव का उल्लेख कीजिए। 1 Mention one impact of migration. भारतीय संविधान द्वारा हिन्दी को क्या स्थान दिया गया है? 4 1 What status has been given to Hindi by the Constitution of India? भारत के संदर्भ में सत्ता के क्षैतिज वितरण का एक उदाहरण दीजिए। 5 1 Give one example to explain horizontal distribution of power in the Indian context. 6 किस सूचक को विकास का सबसे महत्वपूर्ण मापदंड समझा जाता है? 1 Which indicator is considered to be the most important measure of development? 7 गतिविधियों की प्रकृति के आधार पर अर्थव्यवस्था का वर्गीकरण कीजिए। 1 Classify the economy on the basis of the nature of the activity. केरल में शिशु मृत्य दर के कम होने का मुख्य कारण क्या है? किसी एक का उल्लेख कीजिए। 8 1 What is the main reason for Low Infant Mortality Rate in Kerala? Mention any one reason. 'कॉर्न लॉ' का संक्षेप में वर्णन कीजिए। इसे क्यों वापस लिया गया? 9a 3 Describe briefly 'Corn Law'. Why was it abolished? अथवा/OR अठारहवीं सदी के दौरान इंग्लिश ईस्ट इण्डिया कम्पनी ने कपास और सिल्क की नियमित आपूर्ति सुनिश्चित करने के 3 9b लिए क्या-क्या किया? स्पष्ट कीजिए। What did English East India Company do to ensure regular supply of cotton and silk during 18th century? Explain. अथवा/OR 9c बंबई को 'मायापुरी' अथवा 'माया नगरी' क्यों कहा जाता था? 3 Why was Bombay called as a Mayapuri or Mayanagri? ''अमेरिका के समुद्री मार्ग की खोज के साथ पूर्व-आधुनिक दुनिया बदल गयी।'' किन्हीं तीन उपयुक्त उदाहरणों सहित 3 10a कथन को स्पष्ट क्रीजिए। "The pre - modern world changed with the discovery of new sea routes to America. "Give any three suitable examples to explain the statement. अथवा/OR भारतीय बुनकरों के समक्ष उपस्थित किन्हीं तीन प्रमुख समस्याओं को स्पष्ट कीजिए, जब उन्नीसवीं सदी में मैनचेस्टर 3 10b भारत आया। Explain any three major problems faced by Indian weavers when Manchester came to India in the 19th century. अथवा/OR ''भारत के औपनिवेशक शहरों में नस्ली विभाजन और भेदभाव की नीति प्रत्यक्ष दिखाई देती थी।'' कोई तीन उदाहरण 10c देकर कथन की पुष्टि कीजिए। "The policy of racialism and discrimination was clearly visible in the colonial cities of India." Justify the statement by giving any three examples. पाण्डलिपियों का व्यापक दैनिक जीवन में प्रयोग क्यों नहीं होता था? कोई तीन कारण दीजिए। 11a 3 Why were manuscripts not widely used in everyday life? Give three reasons. अथवा/OR

age 2 of 6

ACBSE Coaching for Mathematics and Science

11b	जेन ऑस्टिन के उपन्यासों में हमें किस प्रकार उन्नीसवीं सदी के प्रारम्भ में ब्रिटेन में महिला ग्रामीण कुलीन समाज की	3
	झाँकी मिलती है? स्पष्ट कीजिए। How do the novels of Jane Austen give us a glimpse of the world of women in genteel rural	
12a	society in early-nineteenth century Britain? Explain. नयी प्रिंटिंग तकनीक हाथ से किताबें छापने की तकनीक की जगह कहाँ तक ले पाई? स्पष्ट कीजिए।	3
	How far did the new printing technology displace the existing art of producing books by hand? Explain.	
	अथवा/OR	
12b	मलयालम उपन्यास 'इन्दुलेखा' द्वारा उठाए गए किन्हीं तीन मुद्दों को स्पष्ट कीजिए।	3
13	Explain any three issues raised by the Malayalam novel 'Indulekha .' लाल मुदा कैसे और भारत के किस भाग में विकसित होती है? किस कारण यह लाल या पीली दिखाई देती है?	3
. 6	How does red soil develop and in which part of India? What makes it look red and yellow?	2
14	भारत में 'भारतीय वन्यजीवन सुरक्षा अधिनियम' किस वर्ष लागू किया गया? इस कार्यक्रम के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।	3
	In which year was the 'Indian Wildlife Protection Act' implemented in India? Describe the main thrust area of this programme.	
15	राजस्थान के अर्ध शुष्क क्षेत्रों में वर्षाजल संग्रहण किस प्रकार किया जाता है? स्पष्ट कीजिए।	3
	How is rainwater harvesting carried out in semi arid regions of Rajasthan? Explain.	
16	समाज में विभिन्न जातीय समूहों के लोगों में एकीकरण पैदा करने के लिए कोई दो सुझाव दीजिए।	3
	Suggest any two measures to integrate the people belonging to different ethnic group in a society.	
17	'प्रत्येक सामाजिक अंतर, सामाजिक विभाजन को जन्म नहीं देता।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर की पृष्टि कीजिए।	3
	Every social difference does not lead to social division. Do you agree with the statement?	
	Justify your answer.	
18	सत्ता की साझेदारी के बेल्जियम मॉडल के कौन से तीन आधार तत्व उसे नवीन बनाते हैं? स्पष्ट कीजिए।	3
19	Which three basic elements of Belgium model of power sharing make it innovative? Explain. शिशु मृत्यु दर का क्या अर्थ है? शिशु मृत्यु दर को कम रखने के लिए कोई दो उपाय सुझाइए।	3
	What is meant by Infant Mortality Rate? Suggest two measures to keep the Infant Mortality Rate low.	
20	तृतीयक क्षेत्रक किस प्रकार अन्य दो आर्थिक गतिविधियों के क्षेत्रकों से अलग है? स्पष्ट कीजिए।	3
20	How is tertiary sector different from the other two sectors of economic activities? Explain.	
21	भारत में तृतीयक क्षेत्रक क्यों अधिक महत्वपूर्ण होता जा रहा है? कोई तीन कारण देकर स्पष्ट कीजिए।	3
	Why is the tertiary sector becoming more important in India? Explain by giving any three reasons.	
22a	उन्नीसवीं सदी के उत्तरार्ध की विश्व अर्थव्यवस्था में भारत की भूमिका निर्णायक रही। उदाहरणों के साथ स्पष्ट	5
/	कीजिए।	
	India played a crucial role in the late-nineteenth-century world economy. Explain with examples.	
	अथवा/OR	

age 3 of 6

ACBSE Coaching for Mathematics and Science

22b	क्राफ्ट और व्यापार गिल्ड्स क्या थे? उनके कायों की सूची बनाइए।	5
	What were crafts and trade guilds? List their functions.	·
	अर्थवा/OR	
22c	'परोपकारी' (philanthropist) कौन थे? मध्य उन्नीसवीं सदी के दौरान, लंदन की आबादी को वे कैसे अनुशासित करना चाहते थे?	5
	Who were philanthropist? How did they want to discipline the population of London during mid-nineteenth century?	
23a	नई तकनीक किस सीमा तक, हाथ से बनाई जाने वाले पुस्तकों के उत्पादन का स्थान ले सकी? स्पष्ट कीजिए।	5
	How far did the new technology displace the existing art of producing books by hand? Explain.	
	अथवा/OR	
23b	औपनिवेशिक प्रशासकों को भारतीय भाषाओं में लिखे उपन्यासों में देसी जीवन व रीति रिवाजों से जुड़ी जानकारी का	5
	बहुमूल्य झलक किस प्रकार नज़र आया? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।	
24	How did the colonial administrators find vernacular novels a valuable source of information on native life and customs? Explain with examples. गन्ना की उपज के लिए आवश्यक किन्हीं चार भौगोलिक दशाओं का वर्णन कीजिए। उत्तर भारत के किन्हीं दो प्रमुख	
-	गन्ना उत्पादक राज्यों के नाम लिखिए।	3
	Describe any four geographical conditions required for the growth of sugarcane. Name any two major sugarcane producing states of north India.	
25	आई.यू.सी.एन. द्वारा दिए गए वर्गीकरण के अनुसार किन्हीं पाँच प्रकार की वनस्पतिजात और प्राणिजात का वर्णन कीजिए।	5
	Describe any five different types of species of flora and fauna as per the classification given by IUCN.	
26	''स्थानीय सरकारों ने भारतीय लोकतन्त्र को महत्वपूर्ण ढंग से प्रभावित किया है, परन्तु इसके साथ ही उनके समक्ष कई कठिनाईयां भी हैं।'' मूल्यांकन कीजिए।	5
	"Local governments have made a significant impact on Indian democracy. But at the same time there are many difficulties before them." Evaluate.	
27	भारत की राजनीति में सांप्रदायिकता की अभिव्यक्ति किस प्रकार की जा रही है। स्पष्ट कीजिए।	5
	How is communalism being expressed in the politics of India? Explain.	
28	मानव विकास सूचकांक की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। मानव विकास सूचकांक मापने के किन्हीं तीन अवयवों की व्याख्या कीजिए।	5
	Explain the concept of Human Development Index. Explain the three basic components of measuring Human Development Index.	
29	"आर्थिक गतिविधियों के तीनों क्षेत्रों में बड़ा परिवर्तन हुआ है, परन्तु उस प्रकार का परिवर्तन रोजगार की हिस्सेदारी मं	5
	नहीं हुआ है। " उपरोक्त कथन को तथ्यों सहित स्पष्ट कीजिए।	
	"There has been a big change in the three sectors of economic activities, but a similar shift has not taken place in the share of employment". Explain the above statement with facts.	
30	(a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A पर एक लक्षण चिह्नित किया गया है। नीचे दी गयी	3
	जानकारी के आधार पर इस लक्षण की पहचानकर मानचित्र में ही चिह्नित रेखा पर उसका नाम लिखिए :	
	(A) चावल का एक प्रमुख उत्पादक राज्य	

Page 4 of 6